

Internauci przyznali Brennej 4. miejsce w ramach konkursu na Najlepszą Przestrzeń Publiczną Województwa Śląskiego

Data publikacji: 13.09.2012 15:15

Zakończyło się internetowe głosowanie na najpopularniejszą realizację w ramach konkursu na Najlepszą Przestrzeń Publiczną Województwa Śląskiego 2012. Internauci przyznali 4. miejsce projektowi modernizacji amfiteatru i Parku Turystyki w Brennej.

□

To był udany debiut Gminy Brenna w konkursie organizowanym corocznie przez Zarząd Województwa Śląskiego pod patronatem Marszałka. Inwestycja zrealizowana w Brennej zajęła czwarte miejsce, a o głosy internautów walczyły aż 43 realizacje.

- Czwarte miejsce w wynikach głosowania internautów to dla naszej gminy bardzo ważne wyróżnienie – mówi Wójt Gminy Brenna, Iwona Szarek. - Brenna po raz pierwszy wystartowała w konkursie na Najlepszą Przestrzeń Publiczną. Udział w plebiscycie wymagał wiele zaangażowania i zajął sporo czasu. Trzeba mieć na uwadze, że cykl inwestycyjny zajmuje przynajmniej 3- 5 lat. Realizacja wyróżnionego przez internautów projektu zapoczątkowana została w 2007 roku. To było 5 lat ciężkiej pracy, ale jak widać efekt podoba się ludziom i dlatego został doceniony- mówi Wójt.

Głosowanie internautów to dopiero początek rywalizacji o tytuł Najlepszej Przestrzeni Publicznej Województwa Śląskiego. Teraz realizacje zakwalifikowane do konkursu czekają na ocenę Jury konkursu, w którego skład wchodzi: Przewodniczący Jury czyli Marszałek Województwa Śląskiego oraz Członkowie Jury, którymi są Członkowie Wojewódzkiej Komisji Urbanistyczno – Architektonicznej. Wyniki głosowania internautów niestety nie mają wpływu na werdykt Jury. Czy Brenna ma szansę także w drugim głosowaniu?

- Bardzo chcielibyśmy aby amfiteatr i Park Turystyki zostały docenione przez kapitułę konkursu, ale zdajemy sobie sprawę z tego, jak poważna jest konkurencja – mówi Wójt Gminy Brenna. - Uważam, że na pewno nie mamy się czego wstydić, ale rywalizujemy z ważnymi inwestycjami. Czas pokaże, czy to projekt Gminy Branna zostanie nagrodzony, ale dla nas już samo wyróżnienie internautów jest bardzo ważne.

Ogłoszenie wyników głosowania Jury i wręczenie nagród nastąpi w październiku, w ramach Śląskich Dni Architektury w Urzędzie Marszałkowskim.

Do tegorocznej edycji konkursu zakwalifikowały się 43 realizacje, w tym kilka z naszego regionu. Szansę na wyróżnienie miała także rozbudowa istniejącego budynku Domu Rolnika wraz z Przedszkolem Publicznym w Harbutowicach, modernizacja Śląskiego Szpitala Reumatologiczno-Rehabilitacyjnego im. Gen. Jerzego Ziętka w Ustroniu oraz dwa projekty z gminy Strumień - modernizacja Gimnazjum im. Powstańców Śląskich oraz projekt rewitalizacji i rozwoju dziedzictwa kulturowego. Ostatecznie w głosowaniu internautów Gmina Ustroń zajęła 22. miejsce, Skoczów – 39., a Strumień - 41. i 42.

Zmodernizowany amfiteatr zlokalizowany jest w Parku Turystyki w centrum Brennej. W związku z realizacją inwestycji budynek zaplecza zyskał między innymi nową salę medialną, pomieszczenia dla artystów i profesjonalną scenę. Ponadto nad sceną wykonano zadaszenie membranowe. W ramach projektu na terenie Parku Turystyki powstało boisko wielofunkcyjne, boisko do piłki nożnej, pole do mini-golfa, na którym w okresie zimowym będzie lodowisko, bezpieczny plac zabaw, scena dla dzieci oraz punkty gastronomiczne.

Wartość całej inwestycji wyniosła 7.042.389,47 zł. Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2007-2013 pn. "Rozwój infrastruktury turystycznej gminy Brenna".